

檔 號：
保存年限：

新竹市政府 函

地址：30041新竹市中央路241號8樓
承辦人：姜欣妤
電話：03-5352386#802
傳真：03-5352521
電子信箱：010150@ems.hccg.gov.tw

受文者：本府社會處(婦女兒童少年福利科)

發文日期：中華民國110年9月10日
發文字號：府社婦字第1100137340號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明

主旨：修正「新竹市性別平等委員會設置要點」第三點，並自中華民國110年9月3日生效，請查照。

說明：檢送修正「新竹市性別平等委員會設置要點」1份。

正本：新竹市政府所屬一級機關、新竹市政府各處(新竹市政府社會處除外)
副本：本府社會處(婦女兒童少年福利科)



婦女兒童少年收文:110/09/10



151100017130 無附件

☐ 提送法規審查

☒ 提送市務會議/10.7.29

新竹市性別平等委員會設置要點

第三點修正 總說明

一、修正緣由、目的：

為保障性別平等委員會推動機制，確保委員具備性別平等意識及無違反消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)，故增列委員之消極資格相關規定，爰修正本要點第三點部分內容。

二、本案為舊法。

三、其他縣市處理情形：

各縣市皆訂有設置要點，訂有消極資格的縣市共有九個縣市：台北市、新北市、桃園市、苗栗縣、台中市、彰化縣、高雄市、屏東縣及宜蘭縣。

四、修正條文內容敘明如下：

第三點：增訂聘任社會專業人士及學者或民間團體代表委員之消極資格，已聘任者得予解聘；各機關派任委員，如有消極資格情形，本府得命其接受六小時之性別平等意識相關課程之規定。

新竹市性別平等委員會設置要點第三點修正 對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>三、本委員會置委員二十一至二十五人，其中一人為主任委員由市長兼任；一人為副主任委員，由秘書長兼任，其餘委員，由市長就下列人員派（聘）兼之：</p> <p>(一)民政處處長。</p> <p>(二)教育處處長。</p> <p>(三)社會處處長。</p> <p>(四)勞工處處長。</p> <p>(五)人事處處長。</p> <p>(六)行政處處長。</p> <p>(七)主計處處長。</p> <p>(八)都市發展處處長。</p> <p>(九)產業發展處處長。</p> <p>(十)新竹市警察局局長。</p> <p>(十一)新竹市衛生局局長。</p> <p>(十二)新竹市文化局局長。</p> <p>(十三)社會專業人士及學者三至五人。</p> <p>(十四)性別平等、婦女及身心障礙相關團體代表四至六人。</p> <p><u>有下列情形之一者，不得聘任為本委員會社會專業人士及學者或民間團體代表委員；已聘任者，得以解聘：</u></p> <p><u>(一)言行違反消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)或不具性別平等意識，其情節重大，經本府查證屬實，且經溝通後仍未改善。</u></p> <p><u>(二)違反性別工作平等</u></p>	<p>三、本委員會置委員二十一至二十五人，其中一人為主任委員由市長兼任；一人為副主任委員，由秘書長兼任，其餘委員，由市長就下列人員派（聘）兼之：</p> <p>(一)民政處處長。</p> <p>(二)教育處處長。</p> <p>(三)社會處處長。</p> <p>(四)勞工處處長。</p> <p>(五)人事處處長。</p> <p>(六)行政處處長。</p> <p>(七)主計處處長。</p> <p>(八)都市發展處處長。</p> <p>(九)產業發展處處長。</p> <p>(十)新竹市警察局局長。</p> <p>(十一)新竹市衛生局局長。</p> <p>(十二)新竹市文化局局長。</p> <p>(十三)社會專業人士及學者三至五人。</p> <p>(十四)性別平等、婦女及身心障礙相關團體代表四至六人。</p> <p>任一性別委員，應占委員總數三分之一以上。</p> <p>委員任期二年，期滿得續聘（派）之。本委員會委員因職務關係派兼者，依其職務異動調整，其繼任人之任期至原任期屆滿之日為止；社會專業人士及學者或民間團體代表於任期內出缺者，得由本府補聘，其任期至原任期屆滿</p>	<p>一、增訂第二至四項，若委員言行違反消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)或不具性別平等意識、違反性別工作平等法、性別平等教育法或性騷擾防治法等將不得聘任社會專業人士及學者或民間團體代表委員，已聘任者得予解聘的消極資格；另明定本府派任之各機關委員，如有上開情形，本府得命其接受六小時之性別平等意識相關課程之規定。</p> <p>二、現行條文第二、三項修正列移第五、六項。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p> <u>法、性別平等教育法或性騷擾防治法等規定，且經權責機關處罰或其性騷擾行為調查成立。</u> </p> <p> <u>第一項第十三、十四款聘任之委員，應於受聘前切結其無前項第二款行為。</u> </p> <p> <u>本府派任之各單位（機關）委員，如有第二項各款情形，本府得命其接受六小時之性別平等意識相關課程。</u> </p> <p> 任一性別委員，應占委員總數三分之一以上。 </p> <p> 委員任期二年，期滿得續聘（派）之。本委員會委員因職務關係派兼者，依其職務異動調整，其繼任人之任期至原任期屆滿之日為止；社會專業人士及學者或民間團體代表於任期內出缺者，得由本府補聘，其任期至原任期屆滿之日止。 </p>	<p>之日止。</p>	